
 
Istituto Comprensivo Statale 

“ITALO CALVINO” 
Via Bologna, 57 – 80010 VILLARICCA NA      www.calvinovillaricca.edu.it 

cod. mecc. NAIC885001 – cod. fisc. 95020120630 

e-mail: naic885001@istruzione.it;  pec naic885001@pec.istruzione.ittel.-fax 081/818.16.85 

 

Prot. 2070/06-03        Villaricca, 03/06/2020 

 

Agli Atti 

Al sito web dell'Istituto 

www.calvinovillaricca.edu.it 

 

DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO DELL’ INCARICO DI 

“MEDICO COMPETENTE” DELL’ISTITUTO, PER IL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA 

SANITARIA —. Procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 

50/2016. 

 

CIG Z9F2D47E16 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’art. 18 comma 1 lett. a) del D. Lgs. n. 81/2008 che sancisce, tra gli obblighi del datore dilavoro, 

quello di “nominare il medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal 

decreto stesso”; 

RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di tutela della 

salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

VISTO il Documento di Valutazione dei Rischi dell’Istituto; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n. 275, concernente il regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997 n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazione Pubblica” e s.m.i.; 

VISTA la Legge 27/12/2006 n. 296 e successive modificazioni concernente “Disposizioni per la formazione 

del bilancio dello Stato”; 

VISTO il decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento concernente le Istruzioni Generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, in particolare gli artt. da 43 a 48 

(Attività negoziale); 

VISTAla Circolare del M.P.I. n. 119 del 29/4/1999 nella quale si dispone che la sorveglianza sanitaria deve 

essere assicurata esclusivamente nei casi di attività lavorative rischiose (di cui agli artt. 33, 34 e 35 del 

D.P.R. 303/56 e D.M. 5 settembre 1994) e a tal fine, il Dirigente Scolastico, effettuata la valutazione dei 

rischi, nomina il medico competente; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 “Nuovo Codice dei contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture”; 

VISTO l’art. 25 del D.lgs. 19 aprile 2017 n. 56 concernente “Disposizioni integrative e correttive al D.lgs. 

18 aprile 2016 n.50”; 

http://www.calvinovillaricca.edu.it/
http://www.calvinovillaricca.edu.it/


VISTA la delibera del Consiglio di istituto n. 2 del 26/02/2019 relativa ai limiti di spesa per l’attività 

negoziale e per la procedura di affidamento dei contratti di acquisizione dei lavori, servizi e forniture sotto 

soglia europea ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016; 

RILEVATA la necessità e l’urgenza di procedere alla nomina del medico competente presso l’I.C. Italo 

Calvino di Villaricca (NA), al fine di dare attuazione alle disposizioni del D.Lgs. 81/2008 e successive 

integrazioni e modificazioni; 

VERIFICATO che al momento per la fornitura in oggetto non esistono convenzioni Consip attive 

(art.1,c.449 L. 296/2006); 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 16/12/2019 di approvazione del Programma Annuale 

E.F. 2020; 

CONSIDERATO che la spesa, quantificabile orientativamente in € 840,00 omnicomprensiva, € 35,00/a 

dipendente soggetto a sorveglianza sanitaria, è inferiore ai valori di soglia previsti dall’art. 36, c. 2, lett. a) 

del D.Lgs 50/2016 come modificato dall’art 25 del D.lgs. 56/2017; 

VISTA l’indagine di mercato effettuata, a seguito della quale si è registrata la positiva disponibilità della 

Società MI.MA. S.r.l. con sede in Caserta – Via Botticelli, 18, per la quale interviene il Dott. MARTINO 

DOMENICO, nato a _Caserta il 05/03/1983, C.F. società 03955370618 - ad avviare procedura autonoma 

di affidamento diretto fuori MEPA ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. A del D. Lgs. n, 50/2016 per  l’espletamento 

delle funzioni di medico competente e le conseguenti attività di sorveglianza sanitaria in materia di sicurezza 

nei luoghi di lavoro, ai sensi del D.Lgs.  n. 81/2008 e successive integrazioni e modificazioni; 

RITENUTO che il Prof. Raffaele Ruggiero Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 

richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e 

competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dall’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 

2012, n. 190; 

CONSIDERATA la necessità di procedere in tempi rapidi all’affidamento, nel rispetto del principio di buon 

andamento della P.A., atteso che per l’espletamento dell’incarico di Medico Competente è importante 

avvalersi di professionalità tali da garantire un’assistenza qualificata, nel conferimento dell’incarico, si è 

privilegiato il criterio di affidabilità in relazione al curriculum vitae e alla pregressa esperienza di incarichi di 

Medico Competente in enti pubblici ed Istituzioni Scolastiche; 

PRESO ATTO che all’interno dell’Istituzione Scolastica non sono presenti figure professionali in possesso 

dei titoli e requisiti previsti, ai sensi dell’art. 38 del D. Lgs. n. 81/2008, per lo svolgimento delle funzioni di 

medico competente; 

 

DETERMINA 

 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. Di avviare le procedure di acquisizione in economia mediante affidamento diretto fuori MEPA alla 

Società MI.MA. S.r.l. con sede in Caserta – Via Botticelli, 18, per la quale interviene il Dott. 

MARTINO DOMENICO, nato a _Caserta il 05/03/1983, C.F. società 03955370618, ai sensi 

dell’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 per l’espletamento delle funzioni 

di medico competente e le conseguenti attività di sorveglianza sanitaria in materia di sicurezza nei 

luoghi di lavoro, ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e successive integrazioni e modificazioni, per n. 1 (uno) 

anno, decorrente dalla sottoscrizione del contratto; 

3. Di prevedere un compenso annuo massimo lordo stato (onnicomprensivo di tutti gli oneri di legge) 

di € 35,00/a dipendente sottoposti a sorveglianza sanitaria, da imputare nell’ambito dell’aggregato 

A2.2 “Funzionamento amministrativo – Spese per la sicurezza” del Programma Annuale E.F. 2020, 

di cui si attesta la disponibilità; 

4. Di nominare Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 

della Legge 241/1990, il medesimo Dirigente Scolastico Prof. Raffaele Ruggiero; 

5. Di provvedere al perfezionamento della procedura mediante stipula del contratto di prestazione 

d’opera intellettuale nella forma della scrittura privata ai sensi dell’art. 2222 ss.del Codice Civile; 

6. Di procedere alla liquidazione del compenso su presentazione di regolare fattura elettronica, previo 

riscontro di corrispondenza del servizio e/o fornitura resa e dopo aver verificato il rispetto della 



regolarità fiscale e contributiva da parte della ditta (DURC, ecc.) e il rispetto degli obblighi di 

tracciabilità finanziaria ex art. l. 136/2010 e ss.mm.ii.; 

7. Di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n.50/2016, copia della presente determinazione 

all’Albo on line e in Amministrazione trasparente del sito web dell’Istituto Scolastico, 

www.calvinovillaricca.edu.it. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

     Prof. Raffaele Ruggiero 
                                                                                                                   Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice  
                                                                                                   dell’Amministrazione Digitale e delle norme ad esso connesse 


		2020-06-15T11:59:09+0200




